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Materialeigenschaften des Glaskorpers im Auge

Abb. 1 und 2 : Mit Schleifpapier modifiziertes Messsystem

Frequenz-Sweep Glaskorper 0.5% Scherdeformation

107

101_

100_

10—1_

10—2_

Speichermodul G' & Verlustmodul G" [Pa]

01
‘01
' 02
' 02
' 03
' 03
' 04
' 04
' 05
' 05
' 06
' 07
' 07
' 07
' 08
' 08
' 09

10-2 10-1 100

10! 10

Q00000000 Q0QAQQQAQ 0

09

Abb. 3: Rheometer mit prapariertem
Schweineglaskorper

Kreisfrequenz [rad/s]

Abb. 4: Frequenz-Sweep Messungen des Schweineglaskoérpers mit einer
Scherdeformation von 0.5%

Problemstellung

Die Firma Qertli Instrumente AG ist
Herstellerin von Operationsinstrumenten,
welche unter anderem fur die Vitrektomie

(Glaskorperentfernung) verwendet werden.

Die fur die Vitrektomie verwendeten
Instrumente sollen nun in Bezug auf ihre
Effizienz und Sicherheit optimiert werden.
Dazu soll ein Glaskdérpermodell far
Laborversuche sowie ein rechnerisches
Modell entwickelt werden, an welchen
mechanische und fluiddynamische
Eigenschaften der Instrumente getestet
werden konnen. Wesentliche Input-
Grossen fur diese Modelle sind unter
anderem die rheologischen Eigenschaften
des Glaskorpers, welche in der Literatur
zum aktuellen Stand noch nicht
ausreichend dokumentiert sind. Daher gilt
es, die benoétigten Input-Grossen zu
identifizieren. Mithilfe dieser Informationen
sollen anschliessend Ersatzmaterialien,
welche ahnliche Materialeigenschaften wie
der Schweineglaskorper aufweisen,
identifiziert werden.
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Losungskonzept

Mithilfe eines mit Schleifpapier
modifizierten Rheometers werden
Messungen an Schweineglaskorpern
durchgefuhrt. Das Schleifpapier soll das
Wegrutschen der Probe zwischen den
Messplatten verhindern. Es qilt, eine
geeignete Messmethode flr die Messungen
am Schweineglaskorper zu definieren, mit
welcher auch die moglichen
Ersatzmaterialien gemessen werden
konnen.

Ergebnisse

Es konnte eine Messmethode fur die
Messungen der Schweineglaskorper
definiert werden. Einige Parameter wurden
jedoch lediglich aus der Literatur
abgeschatzt und konnten nicht selbst
verifiziert werden. Die Messungen der
Schweineglaskdrper zeigen jedoch mit der
definierten Messmethode Messwerte,
welche im Bereich der Literaturwerte
liegen. Daher konnen die Messungen als
plausibel eingestuft werden. Es wurden
jeweils zwei Ersatzmaterialien auf der

Basis von Hyaluronsaure und Agar-Agar
prapariert. Die Messungen dieser
Ersatzmaterialien zeigen jedoch starke
Schwankungen und nichtlineare
Kurvenverlaufe auf. Der Vergleich mit den
Messungen der Schweineglaskorpern zeigt
daher auf, dass die gemessenen
Ersatzmaterialien ungeeignet sind.
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